
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale dì Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventuno, il giorno tredici, del mese di settembre, alle ore 13:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

j Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
j è parte integrante dell'atto deliberativo

j Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
; deliberativo

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Arena Gianluca

Corniolo Filippo

Scoto Andrea

Nocilla Antonino Pietro

Draià Francesca

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GAGLIANO
CASTELFERRATO ED IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE PER
L'UTILIZZO DI PERSONALE IN CONVENZIONE - EX ART. 14 C.C.N.L. ENTI

LOCALI 22 GENNAIO 2004.

COMUNE DI VALGUARNEBA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 99 del 13-09-2021



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 2

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13  del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art. 12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

COMUNE DI VALGVARNESA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giuna Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Andrea Varveri

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;



su proposta del Sindaco,

VISTI:

-il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delie amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;

-il D. Lgs. 18 Agosto n. 267 recante "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali", in particolare l'art. 30;

-il "C.C.N.L. del personale del comparto delle Regioni e delie Autonomie Locali" del 22
gennaio 2004, in particolare l'art. 14 il quale prevede che gli Enti Locali, "Alfine di soddisfare la
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse,
possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti del

comparto delle Regioni ed Autonomie Locali, per perìodi predeterminati e per una parte di tempo di
lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'Ente di appartenenza";

PREMESSO CHE:

a)l'art.14 del CCNL del 22 gennaio 2004 consente quindi agli Enti Locali la possibilità di avvalersi
di personale di altri enti ed amministrazioni del medesimo Comparto Regioni Autonomie Locali,

nel rispetto delle precise condizioni e modalità ivi stabilite;

b)l'utilizzo è consentito, fermo restando il vincolo dell'orario settimanale d'obbligo (36 ore
settimanali], solo per una parte del suddetto orario di lavoro del dipendente utilizzato, secondo le
quantità e modalità stabilite nell'apposita convenzione che gli Enti interessati sono tenuti a

Comune di Valguaraera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 4

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GAGLIANO
CASTELFERRATO ED IL COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE PER
L'UTILIZZO DI PERSONALE IN CONVENZIONE - EX ART. 14 C.C.N.L. ENTI
LOCALI 22 GENNAIO 2004..

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



e) la medesima convenzione stabilisce anche la ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale

forma di utilizzo del personale;

d)nell'ambito della disciplina dell'art. 14 del CCNL del 22 gennaio 2004, il rapporto di lavoro è e
resta sempre unico e di esso è titolare esclusivamente l'ente di appartenenza del lavoratore; la
clausola contrattuale, infatti, consente a due enti di utilizzare lo stesso lavoratore ma solo
nell'ambito dell'orario complessivo cui lo stesso è tenuto, sulla base del proprio contratto
individuale, presso l'ente di appartenenza, attraverso una distribuzione dello stesso secondo le
previsioni della convenzione di utilizzazione;

e)in base all'art.14 del CCNL, al personale utilizzato a tempo parziale secondo le modalità ivi
previste (commi 1 e 2), può essere conferita anche la titolarità di una posizione organizzativa,
cumulabile con l'eventuale analogo incarico posseduto dal dipendente presso l'ente di
appartenenza (commi 4 e 5). L 'importo annuale della retribuzione di posizione previsto per la
posizione organizzativa affidata (calcolato secondo ì medesimi criteri autonomamente adottati
dall'ente per tutte le altre posizioni organizzative) deve essere riproporzionato in relazione alla
durata del tempo di lavoro stabilito nella convenzione di utilizzazione;

EVIDENZIATO CHE:

-in relazione alla necessità di sopperire a specifiche carenze all'interno del Settore Affari generali
in cui, la cui dotazione organica in questi anni si è fortemente ridotta a causa di numerosi
collocamenti a riposo e, soprattutto, nel Settore in argomento si registra l'assoluta mancanza di
personale apicale di Cat. "D";

-con nota del Sindaco di Valguarnera Caropepe del 9 agosto 2021 prot. n. 7333, è stato
chiesto al Sindaco del Comune di Gagliano Castelferrato la disponibilità per il rilascio del
nulla-osta per l'utilizzo in convenzione ai sensi dell'art. 14 del Ceni del 22 gennaio 2014, del Dott
Salvatore Lo Bartolo, Funzionario Direttivo amministrativo - Cat. D3 - posizione economica D7 -
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Leonforte collocato in "posizione di comando"
presso il Comune di Gagliano Castelferrato, giusta Deliberazione di G.C. del Comune di Leonforte
n. 58 del 13 maggio 2021;

-è stata acquisita in tal senso la disponibilità del Dott. Salvatore Lo Bartolo, che ha la giusta e
dovuta esperienza e competenza professionale del suo profilo di Funzionario direttivo per aver
sempre ricoperto incarichi apicaii presso il Comune di Leonforte e da qualche anno anche presso
il Comune di Gagliano;

-l'attivazione della Convenzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004,
è stata chiesta per l'utilizzazione per n. 12 ore settimanali presso il Comune di Valguarnera
Caropepe;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 5

stipulare;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale (li Ernia)



ATTESA di dover approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente atto e già approvato
dal Comune di Gagliano Castelferrato con la citata Deliberazione n. 88/2021, nel quale sono
previsti criteri e modalità di svolgimento del servizio inerenti l'utilizzazione del dipendente ai
sensi dell'ari. 14 CCNL del 22 gennaio 2004;
Niscemi

VISTI i pareri espressi in ordine alla "regolarità tecnica e contabile" sulla presente deliberazione

allegati alla presente;

premesso tutto quanto sopra,

DELIBERA

1. di APPROVARE l'allegato schema di convenzione quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento, avente per oggetto "Convenzione ex articolo 14 del CCN.L 22 gennaio
2004 per l'utilizzazione a tempo parziale di personale dipendente" fra questo Comune ed il Comune
di Gagliano Castelferrato per l'utilizzazione del dipendente Dott. Salvatore Lo Bartolo, Funzionario

Direttivo amministrativo - Cat. D3 - posizione economica D7 - dipendente a tempo indeterminato

Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale dì Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 6

COMUNE DI VALGUARNESA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-che il Comune di Valguarnera Caropepe, quale Ente utilizzatore, rimborserà al Comune di
Gagliano Castelferrato la retribuzione mensile (comprensiva  di oneri  previdenziali ed
assistenziali), rapportata alle ore di utilizzazione;

-la Convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, favorisce in piena legittimità lo
svolgimento della prestazione lavorativa a scavalco in due Enti, per cui il dipendente in oggetto
conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell'ente da cui dipende ed in parte nell'ente a
scavalco e, pertanto, tale forma di convenzionamento non è da considerarsi forma di assunzione
flessibile ai sensi dell'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010;

-che le spese sostenute prò quota dall'Ente utilizzatore per le prestazioni lavorative ex art. 14
CCNL 2004 sono da computarsi nella spesa di personale di cui all'ari. 1 comma 562 della legge n.

296 del 27 dicembre 2006;

VISTI:

-la Deliberazione di G.C. del Comune di Gagliano Castelferrato n. 88 del 2 settembre 2021, con cui
è stato concesso il nulla-osta per il funzionario Dott. Salvatore Lo Bartolo ed altresì approvato lo
schema di Convenzione;

-lo schema di Convenzione;



Comune di Valguamera-Libera Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale a 99 del 13-09-2021

Pag. 7

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

del Comune di Leonforte collocato in "posizione di comando" presso il Comune di Gagliano
Castelferrato, giusta Deliberazione di G.C. del Comune di Leonforte n. 58 del 13 maggio 2021;

2.di DARE ATTO che è previsto l'utilizzo presso il Comune di Valguarnera Caropepe del suddetto
dipendente per n. 12 ore settimanali che riconoscerà al Comune di Gagliano Castelferrato, ente
datore di lavoro del dipendente in convenzione, le spese previste come indicate nella Convenzione;

3.di AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Valguarnera
Caropepe la Convenzione del presente provvedimento;

4.di STABILIRE che la Convenzione avrà la durata dì un anno, per il perìodo: 13 settembre 2021
-11 settembre 2022;

5.di DARE ATTO altresì che viene rispettato il vincolo della spesa del personale di cu( al comma
557 dell'alt 1 della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007);

6.di DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento nell'apposita missione e
programma del redigendo bilancio 2021-2023 (macro-aggregato 01/02);

7.di TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio personale per i consequenziali
adempimenti;

8.di TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Gagliano Castelferrato ed al
dipendente interessato, alla R.S.U. per la dovuta informazione;

9.di DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente delibera, stante l'urgenza, ai sensi
dell'are 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Comune di ValguarneraComune di GaglianoCastelferrdto'

L'anno duemilaventurio addidel mese di settembre nella Residenza
.-Municipale tra il Comune di Valguarnera, legalmente rappresentato dal Sindaco prp-temporé

dottssa Francescà Draià, la quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto, e
riell'infer esse.dell'Ente rappresentato ed il Comune di Cagliano Castelférrato; legalmente
rappresentato dal Sindaco pro-tempore Dott. Salvatore Zappulla il quale dichiara di agire
esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell'Ente rappresentato; .

PREMESSO
Che l'art. 30 del T.U.E.L. 20 agósto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro, apposite
convenzióni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

Che I'àfL 14 CCNL 22.1.2001 ai fine di soddisfare lamigliore realizzazione dei servizi istituzionali
e di conseguire una economica gestione, delle risorse, consente agli Enti Locali di utilizzare, con il
consenso dèi lavoratori interessati, personale distaccato da altri Enti, cui si applica il suddetto
contrattò collettivo, per periodi predeterminati, e anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo,
mediante convenzione e previo assenso dell'Ente di appartenenza; Che, conprot. n. 7333 del
09/08/2021,  il Sindaco dei Comune di Vaguarhera richiedeva al Sindacò delComune di Gagliàho
Castelferrato la stipula di una convenzione, tra i due Enti,. per l'utilizzo a scavalco, per n. 12 ore
settimanali del Dott. Lo Battolo Salvatore, Funzionario Direttivo Amministrativo cat. D7, in
servizio in comando presso il Comune di Cagliano Castelferrato , in possésso de^equisiti
richiesti dalla legge e dalla normativa in materia

Che con deliberazione di G;M. n.       delil Comune di Gagliàno C.to ha
autorizzato  a prestare servizio a scavalco presso il Comune di Valguarnera il dipendente ih
"comando" Dott. Salvatore Lo Battolo, nato a Nissoria il 26/07/1961, funzionario direttivo
amministrativo cat. D 3 (cat. economica D7) per il periodo dal 13/09/2021 ali' 11 /09/2022;

Che con deliberazione di Giunta Municipale n,  del     Comune di Valguamera  è
stata approvata la stessa convenzione da stipularsi  tra il  Comune di Valguamera e quello di
Gaglianó Castelferrato;

CIO' P^EMESSO
Con la presente scrittura redatta in due copie originali e da registrarsi in-caso d'uso si concorda'
quanto segue:

Comune.di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copiadi Delibera di Giunia Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 8

CONVENZIONE UTILIZZO PERSONALE DEL COMUNE DI GAGLIANO
CASTELFERRATO PRESSO IL COMUNE DI VALGUARNERA (Ai sensi dell'aft. 14 CCNL
22.1.21)04).

I PROPONENTI:

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale cliEnna)



Comune di Vaiguarnera,- Libero Gonsoraio,Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale il. 99 de) 13-09-2021

•   Pag.'9'    .

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale. ìli Enna)

Art. 1 •—• Oggetto e scopo.della convenzione

IComuni di Valguarnera e  Cagliano Castelferrato, nel rispetto dell'art. 30 del D. Lgs.
267/2000 e dell'art. 14 del CCNC 22.1.2004, stipulano la presente convenzione, al fine di
avvalersi della prestazione di un unico dipendente, per l'espletamento di mansioni che, per
disposizioni di legge, di Statuto, di Regolamento o di provvedimento dei Sindaci od in base ad
altri atti equivalenti, sono attribuite al suddetto dipendente.

Art. 2 —Modalità operative

IIservizio sarà svolto dai Dott. Salvatore Lo Bartolo, Funzionario Direttivo Amministrativo, cat.
D7 settimanalmente per n. 12 ore presso il Comune di Valguarnera  e per n. 24 ore presso il
Comune di Gagliano Castelferrato, per il periodo decorrente dal 13/09/2021 sino al 11/09/2022.
Il dipendente dovrà prestare servizio presso le suddette Amministrazioni Comunali nel rispetto
del numero delle ore spettanti ad ogni Comune e nelle giornate come di seguito riportate:

presso il Comune di Valguarnera in convenzione per n. 12 (dodici) ore settimanali e

precisamente: lunedì e Venerdì.
Si conviene.altresi, che su richiesta del Comune di Valguarnera le prestazioni saranno svolte per

esigenze istituzionali nell'ambito della flessibilità oraria settimanale.

presso il Comune di Gagliano Castelferrato per n. 24 (ventiquattro) óre neiigiorni di Martedì
-Mercoledì e Giovedì. Le ferie fruite presso l'ente utilizzatore saranno comunicate a ^uello di
appartenenza, per la verifica del rispetto della quantità massima e delle modalità temporali di
utilizzo.

, .  .  Art. 3:— Trattaménto economico

Competé al dipendènte per l'espletamento del servizio:reso nello svolgimento delle proprie
funzioni pressoi due Comuni di Valguamera e Gagliano Castelferrato il trattamento economico
previsto dàlie vigenti norme- dileggèe contrattuali, oltre, al fimborso.delle spése;di viaggio con
onere a totale caricò dell'ente utilizzatore, ai sensi dell'art, 14 comma 6>dél CNL 22.1.2004, e

comunque nei limiti indicati nel camma4 delfart. 41 del CCNL 14.09.2000.

Art. 4— Decorrenzaeduratadella convenzione

La presentèeònvenzione decorre dal ,13/09/2021 e avrà durata sino ali' 11/09/2022;

Art. 5 - Norma di chiusura
Per quanto non previsto nella:presente convenzione; si.rinvia alle/norme di legge, di CCNL e dei
regolamenti vigenti.

li'Sindaco del Comune di[ Valguarnera; C  ,//  Sindaco del Comune di Cagliano C.lo
. Dott.ssa Francesc^ Draià:•,Dott. Salvatore Zappulla



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 8

Sede Municipale 13-09-2021

II Responsabile del Procedimento
f.to()

II Responsabile del Settore
f.to ( Giuseppe Interlicchia )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GAGLIANO CASTELFERRATO ED IL
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE PER L'UTILIZZO DI PERSONALE IN
CONVENZIONE - EX ART. 14 C.C.N.L. ENTI LOCALI 22 GENNAIO 2004."

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 9

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 13-09-2021

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gii effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUAKNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Allegato N. (3)

OGGETTO: "CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GAGLIANO CASTELFERRATO ED IL
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE PER L'UTILIZZO DI PERSONALE IN
CONVENZIONE - EX ART. 14 C.C.N.L. ENTI LOCALI 22 GENNAIO 2004."



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 13-09-2021

Pag. 10

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal  è  divenuta esecutiva il
giorno

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

Sede Municipale

che la presente deliberazione della G.C. n. 99 del 13-09-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data ÌUf^i/lDUper rimanervi quindici

giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'ari. 127, comma 21, della l.r.n. 17/04)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


